COMITÊ  DA   BACIA   HIDROGRÁFICA   DO   TIETÊ   -   JACARÉ
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -  Fone: (16)3333-7010  -  Fax: (16)3333-2525

CEP: 14.807-071  -  Araraquara  -  SP

e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Deliberação CBH - TJ - 06 / 2019 de 05/07/2019

Define as prioridades de investimento do
CBH-TJ com recursos COBRANÇA no ano
de 2019 e dá outras providências

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Jacaré, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a Deliberação CBH - TJ n.º 06/2018 de 07/12/2018, que estabeleceu diretrizes,

critérios e prazo para distribuição de recursos do FEHIDRO Compensação Financeira e Cobrança

COBRANÇA pelo uso da água 2018;

Considerando a Deliberação CRH n.º 188, que estabelece, no artigo 2º, diretrizes para

investimentos de acordo com os PDCs;

Considerando o Plano de Bacia, aprovado pela a Deliberação CBH - TJ n.º 09/2017 de

18/12/2017, que estabeleceu o Programa de Investimentos para a UGRHi 13;

Considerando que aplicados os critérios para distribuição de recursos do FEHIDRO pelas

Câmaras Técnicas de Planejamento e Gestão, Recursos Naturais, Saneamento, Águas Subterrâneas

e Educação Ambiental em reunião realizada no dia 26/04/2019 na FATEC – JAHU;

Considerando a Deliberação CBH - TJ - 02 / 2019 de 15/03/2019, que dispõe sobre a aprovação

do Plano de Aplicação de Recursos da Cobrança pelo uso dos Recursos Hídricos na Bacia Hidrográfica

Tietê-Jacaré para o exercício de 2019, referente aos valores arrecadados em 2018 e a previsão de

arrecadação em 2019, totalizando R$ 6.486.372,03 (seis milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil,

trezentos e setenta e dois reais e três centavos) disponíveis para investimento;

Delibera:

Artigo 1° Os recursos da Cobrança pelo Uso da Água no ano de 2019 serão distribuídos na forma do

Artigo 10o da Deliberação CBH-TJ n° 10/17:

Artigo 2° As aplicações, na totalidade dos Recursos, serão na modalidade Não Reembolsável

conforme definição do Manual de Procedimentos Operacionais vigente;

Artigo 3° As solicitações ficam elencadas de acordo com as Ações do Plano de Bacia e a pontuação
recebida, ordenadas de forma decrescente, após análise das Câmaras Técnicas conforme Anexo I

restando saldo remanescente de R$ 1.312.933,40 (um milhão, trezentos e doze mil, novecentos e trinta
e três reais e quarenta centavos) referente ao arrecadado em 2018, mais a previsão de arrecadação
de 2019, que deverá ser aplicado no exercício de 2020;

Artigo 4° Fica estipulado o seguinte prazo:

I - Até 12 de julho de 2019 para que os tomadores priorizados apresentem documentação

complementar à Secretaria Executiva do CBH - TJ;

II - Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos solicitados, sejam eles

de ordem técnica ou fiscal, dentro do prazo preestabelecido, implica em considerar o contemplado

excluído.

Artigo 5° O Presidente do CBH - TJ poderá propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador, indicar

aquele ou aqueles classificados, a seguir, quando ocorrer pedido justificado de desinteresse ao recurso,

ou quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questões técnicas e/ou financeiras;

Artigo 6° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Comitê.

mailto:comitetj@yahoo.com.br

COMITÊ  DA   BACIA   HIDROGRÁFICA   DO   TIETÊ   -   JACARÉ
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -  Fone: (16)3333-7010  -  Fax: (16)3333-2525

CEP: 14.807-071  -  Araraquara  -  SP

e-mail: comitetj@yahoo.com.br

ANEXO I

Projetos, implantação, ampliação e melhorias de redes de coleta e de estações de tratamento de
esgotamento sanitário

TOMADOR OBJETO PDC FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL

SAAE São
Carlos

Subst. De Interceptor de
Esgoto

3.1 R$ 684.187,80 R$ 171.046,96 R$ 855.234,76

DAAE -
Araraquara

Projeto Básicos e Executivo
para Ampliação de ETE

3.1 R$ 803.870,00 R$ 803.870,00 R$ 1.607.740,00

Sistema de gestão e gerenciamento de resíduos sólidos

TOMADOR OBJETO PDC FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL

PM Ibitinga

Execução de ações de
suporte a implantação da
coleta seletiva no município

3.2 R$ 157.276,68 R$ 8.277,72 R$ 165.554,40

PM Nova
Europa

Construção de uma área de
triagem e transbordo - ATT

3.2 R$ 122.542,24 R$ 2.500,86 R$ 125.043,10

PM Dois
Córregos

Implantação de um
Ecoponto para Resíduos
urbanos no municípios

3.2 R$ 412.648,74 R$ 8.421,40 R$ 421.070,14

Prevenção e controle de processos erosivos

TOMADOR OBJETO PDC FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL

PM Dois
Córregos

Adequação do sistema de
drenagem na Bacia 02

3.4 R$ 887.311,23 R$ 18.108,39 R$ 905.419,12

Restauração Florestal de Nascentes e Matas Ciliares

TOMADOR OBJETO PDC FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL

Pró Terra Cílios  do Rio II 4.2 R$ 992.415,94 R$ 87.900,00 R$ 1.080.315,94

Implantação do projeto de combate às perdas de água no abastecimento

TOMADOR OBJETO PDC FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL

PM Nova
Europa

Instalação e Manutenção
de Hidrômetros

5.1 R$ 125.861,87 R$ 3.892,63 R$ 129.754,50

SAAE Brotas

Implantação de Proj Perdas
- Subst. Hidrômetros e
Adutoras

5.1 R$ 987.324,13 R$ 20.618,21 R$ 1.007.942,34

mailto:comitetj@yahoo.com.br